CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Ata da 53ª (quinquagésima terceira) sessão pública de Pregão, na forma Presencial, da
Câmara Municipal de Belo Horizonte.

2) Abertos os envelopes contendo as propostas comerciais, foram ofertados os seguintes
valores e registradas as seguintes ocorrências:

Aos treze dias do mês de novembro de dois mil e doze, às 09:00  horas, reuniram-se, no
Plenário Paulo Portugal, sito à Av. dos Andradas, nº 3.100, o Pregoeiro e respectiva
Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 13.445, publicada no DOM de 03/01/2012,
para decidir sobre o Pregão Presencial nº 43/2012 - Contratação de empresa para
fornecimento e montagem de materiais diversos, mobiliário, equipamentos, arranjos florais
e outros itens, para a realização de evento.

1) Empresa(s) participante(s) e respectivo(s) representante(s) credenciado(s):

PROPOSTA(S) PARA O LOTE ÚNICO

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
HOREBE LOCAÇÕES,
SERVIÇOS E EVENTOS
LTDA. - EPP

42.849,90 Não Não classificada para fase de
lances nos termos do subitem 8.4
c/c 8.5 do edital.

MIDIASHOW LTDA. - EPP 39.410,36 Não Desclassificada por descumprir  a
letra "a" do subitem 6.2 c/c 6.3 do
edital (não apresentou proposta
para a integra do lote único)

MUNDO DE IDEIAS
PROMOÇÕES E EVENTOS
LTDA. - EPP

29.601,38 Sim

R&A LOCAÇÕES, SERVIÇOS
E EVENTOS LTDA.

43.817,33 Não Não classificada para fase de
lances nos termos do subitem 8.4
c/c 8.5 do edital.

ROTA DE EVENTOS LTDA. -
ME

26.372,64 Sim

HOREBE LOCAÇÕES, SERVIÇOS E EVENTOS LTDA. - EPP - Celeste Cardoso dos
Santos;

1

MIDIASHOW LTDA. - EPP - Carlos Ferreira dos Santos;2

MUNDO DE IDEIAS PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA. - EPP - Natália Barbosa
Martins Mota;

3

R&A LOCAÇÕES, SERVIÇOS E EVENTOS LTDA. - Luiz Carlos Rodabel;4

ROTA DE EVENTOS LTDA. - ME - Rodrigo Leão Figueiredo Rocha;5

VMI LOCAÇÕES, PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA. - ME - José Eustáquio Jardim.6

Ata 53/2012 Página 1 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

3) Foram apresentados os seguintes lances:

Lote Licitante ValorObjeto do lote

4) Foi ofertado como menor valor final:

VMI LOCAÇÕES,
PROMOÇÕES E EVENTOS
LTDA. - ME

24.444,20 Sim

ÚNICO
Licitante Manifestação Valor

LANCES PARA O LOTE

MUNDO DE IDEIAS PROMOÇÕES E EVENTOS
LTDA. - EPP

Desistência 0,00

ROTA DE EVENTOS LTDA. - ME Lance 24.400,00

VMI LOCAÇÕES, PROMOÇÕES E EVENTOS
LTDA. - ME

Lance 24.300,00

ROTA DE EVENTOS LTDA. - ME Lance 24.200,00

VMI LOCAÇÕES, PROMOÇÕES E EVENTOS
LTDA. - ME

Lance 24.000,00

ROTA DE EVENTOS LTDA. - ME Lance 23.900,00

VMI LOCAÇÕES, PROMOÇÕES E EVENTOS
LTDA. - ME

Lance 23.000,00

ROTA DE EVENTOS LTDA. - ME Lance 22.900,00

VMI LOCAÇÕES, PROMOÇÕES E EVENTOS
LTDA. - ME

Lance 22.500,00

ROTA DE EVENTOS LTDA. - ME Lance 22.450,00

VMI LOCAÇÕES, PROMOÇÕES E EVENTOS
LTDA. - ME

Lance 22.100,00

ROTA DE EVENTOS LTDA. - ME Desistência 0,00

VMI LOCAÇÕES, PROMOÇÕES E EVENTOS
LTDA. - ME

Negociação 22.095,56

VMI LOCAÇÕES, PROMOÇÕES E EVENTOS
LTDA. - ME

Valor Final 22.095,56

Ata 53/2012 Página 2 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Aberto o evelope e procedida a consulta ao sites respectivos, foram impressos documentos
comprobatórios da autenticidade das certidões apresentadas para a habilitação, os quais
foram anexados à esta Ata. Conferidos os documentos para habilitação da licitante
ofertante do menor valor final, foi a referida empresa declarada HABILITADA.

Foi dada vista aos representantes credenciados de todos os documentos relacionados a
esta sessão pública.

Registra o Pregoeiro que os seguintes representantes credenciados  ausentaram-se desta
sessão pública antes de seu término, ficando, portanto, impossibilitados de assinarem a
presente ata: Rodrigo Leão Figueiredo Rocha, Luiz Carlos Rodabel e Carlos Ferreira dos
Santos.

Nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro declarou encerrados os trabalhos, lavrando-se a
presente Ata, que segue por ele assinada, pela Equipe de Apoio e pelos representantes

VMI LOCAÇÕES, PROMOÇÕES E
EVENTOS LTDA. - ME

22.095,56Fornecimento e montagem
de materiais diversos,
mobiliário, equipamentos,
arranjos florais e outros
itens, para a realização de
evento

ÚNICO

A empresa MUNDO DE IDEIAS PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA.- EPP teve o preço total
de sua taxa de administração conferido e retificado, com a consequente correção do preço
global do lote para R$ 29.601,38, nos termos do subitem 6.2.5 do edital.

A empresa VMI LOCAÇÕES, PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA. - ME teve o preço total de
seu item 28 conferido e retificado, com consequente correção do valor da taxa de
administração e do preço global do lote, este último para R$ 24.444,20, nos termos do
subitem 6.2.5 do edital.

A empresa R&A LOCAÇÕES, SERVIÇOS E EVENTOS LTDA.  teve o valor subtotal de sua
proposta conferido e retificado, com a consequente correção do valor da taxa de
administração e do preço global do lote, este último para R$ 43.817,33, nos termos do
subitem 6.2.5. do edital.

A empresa MIDIASHOW LTDA. - EPP teve a sua proposta comercial desclassificada nos
termos da letra "a" do subitem 6.2. do edital, c/c subitem 6.3, por não ter apresentado o
valor da referida proposta  para a íntegra do lote único, uma vez que o edital pede 6 (seis)
unidades para o item 24 e a referida empresa cotou apenas 3 (três) unidades.

Considerada aceitável a proposta final no preço global de R$22.095,56, quanto ao objeto e
valor, em confronto com o termo de referência constante do processo, passou-se à fase de
HABILITAÇÃO da licitante que apresentou proposta vencedora.

Ata 53/2012 Página 3 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Cristiano Ricardo Pereira Eliza Beghini Chelidonopoulos

Alaíde de Fátima Araújo SilvaAdriana Alvarenga Alencastre Gosende

EQUIPE DE APOIO

EQUIPE DE APOIOEQUIPE DE APOIO

EQUIPE DE APOIO

Helenice Guedes Sant'Ana

PREGOEIRO

credenciados.

Celeste Cardoso dos Santos
HOREBE LOCAÇÕES, SERVIÇOS E

EVENTOS LTDA. - EPP

Carlos Ferreira dos Santos
MIDIASHOW LTDA. - EPP

Natália Barbosa Martins Mota
MUNDO DE IDEIAS PROMOÇÕES E

EVENTOS LTDA. - EPP

Luiz Carlos Rodabel
R&A LOCAÇÕES, SERVIÇOS E

EVENTOS LTDA.

Rodrigo Leão Figueiredo Rocha
ROTA DE EVENTOS LTDA. - ME

José Eustáquio Jardim
VMI LOCAÇÕES, PROMOÇÕES E

EVENTOS LTDA. - ME

Ata 53/2012 Página 4 de 4